
Nd. 102. Frumvarp til laga
um  heimild fyrir  hreppsfélög til þess að stofna byggingarsjóði í sveitum.

Flm .: Þorbergur Þorleifsson, Gísli Guðmundsson.

1. gr.
Heimilt er hreppsfélögum að slofna byggingarsjóði fy rir  bændur, og tak- 

m arkas t  starfssvið sjóðanna alltaf af breppam örkum . Skal heiti binna einstöku 
sjóða dregið af nafni viðkomandi brepps.

2. gr.
Verksvið byggingarsjóða er að veita bæ ndum  bagkvæm  og ódýr lán til 

þess að reisa íbúðar- og peningshús.

3. gr.
Nú vilja m enn stofna byggingarsjóð í hreppi, og skal þá sveitarstjórn boða 

til a lmenns sveilarfundar, með nægum  fyrirvara  og leggja fyrir  liann ujjpkast 
að sam þykkt um  byggingarsjóð fvrir  lireppinn. Atkvæðisrétt á fundinum  liafa 
allir bændur.

F u n d u r  er lögmætur, ef belm ingur þeirra, er atkvæðisrétt liafa, m æta á 
fundi, sem boðað hefir  verið löglega til. Sé fu n d u r  lögm æ tur og nái uppkastið 
sam þvkki %  hluta atkvæðisbærra fundarm anna , skal stofna byggingarsjóð, og 
er sam þvkktin  bindandi fyrir  alla sveitarbúa. Sam þykkt sveitarfundarins skal



aftur leggja fyrir  hreppsnefnd til endanlegrar sainþvkktar. Sam þykki lirepps- 
nefnd gerðir sveitarfundarins, sendir lnin a tv innum álaráðuneytinu  samþykkt- 
ina til staðfestingar. Sé samþykktin felld í lireppsnefnd, skal þegar bera liana 
undir annan  sveitarfund, sem sé hoðaður á sama hátt og fyrri fundurinn. Sani- 
þykki sá fu n d u r  að stofna byggingarsjóð, telsl hann stofnaður, enda þótt sam- 
þykki hreppsnefndar kom i ekki til. Sendir hreppsnefnd síðan sam þykktina til 
staðfestingar, eins og fy rr  grcinir.

4. gr.
Byggingarsjóður ný tu r  árlegs styrks ú r  ríkissjóði, scm svarar  4 krónum  

á hvern íbúa hreppsins. Hreppssjóður greiðir að m innsta  kosti ja fn t  á móti. 
Nú er sveit aðeins hluti ú r  hreppi, er þá heimilt, að tillagi sveitarsjóðs til bygg- 
ingarsjóðs sé jafnað niður á íbúa sveitarinnar, þá sem gjaldskyldir eru til 
sveitarsjóðs, eftir sömu reglum og útsvörum, enda greiði þá ríkissjóður eigi hæ rra  
fram lag  en 4 kr. á hvern íbúa sveitarinnar. Byggingarsjóðir, sem stofnaðir verða 
sam kvæ m t 1. gr., skulu tilkynna ráðberra  stofnnnina fv r ir  1. april, og öðlast 
þeir þá ré tt  til fram lags ú r  rikissjóði samkv. lögum þessum frá  næslu áram ót- 
um  á eftir.

5. gr.
I s tjó rn  byggingarsjóðs skulu vera 3 menn, 2 kosnir á hreppsfundi, en 1 til- 

nefndur af hreppsnefnd, til þriggja ára  í senn. S tjórnin  skiptir sjálf með sér verk- 
um. Einnig skulu kosnir á hreppsfundi 2 endurskoðendur til þriggja ára  í senn. 
S tjórn  sjóðsins getur tekið þóknun fyrir  starf  sitt. sem þó m á ekki fara  f ram  
ú r  300 kr. á ári.

0. gr.
Byggingarsjóður skal ja fnan  vera í handbæ ru fé í peningastofnunum  með 

ríkissjóðsábvrgð, að svo miklu leyti sem honum  er ekki varið til útlána.

7. gr.
Byggingarsjóður lánar fé lil þess að reisa íbúðar- og peningsliús, er nauð- 

synleg teljast og við kom a búrekstri  bænda. Þó skulu lán til ibúðarhúsa ávallt 
sitja í fy r irrúm i fyrir  lánum  til peningshúsa. Þeir bæ ndur skulu ganga fyrir 
uin lánveitingar úr  sjóðnum, sem leiða gild rök að því fy rir  s tjó rn  sjóðsins, að 
þeir geti ekki fengið lán hjá  öðrum  lánsstofnunum. Lán til eins m anns mega 
ekki fara  f ram  ú r  5000 kr., og fyrstu  10 árin  ekki f ram  ú r  3000 kr. til eins 
manns.

8. gr.
Lán  þau, er byggingarsjóður veitir, skulu tryggð með fyrsta  veðrétti, allt 

að 85% virðingarverðs, en 15 ' i séu trvggð með öðru veði, er s tjó rn  byggingar- 
sjóðsins tekur gilt. Lánin skulu veiít affallalaust, og endurgreiðast á allt að 20 
á ru m  með jö fnum  afborgunum . Auk jiess greiðir lánþegi sem svarar einu ár- 
gjaldi til v iðbótar í stað vaxta.

9. gr.
Teikningar jiær, sem hús jiau eru gerð eftir, sem byggingarsjóður lánar iil, 

skulu samjiykktar af teiknistofu bvggingar- og landnámssjóðs, og er teikni-



stofunni skylt að láta tcikningar og aðrar upplýsingar i té ókeypis, ef þess er 
óskað.

10. gr.
Atvinnuinálaráðuneytið gefur út reglugerð um störf liyggingarsjóða í 

sveitum. I5ar skal meðal annars ákveða, hvernig og á livaða liátt eftirliti sknli  
hagað nieð þeini hyggingum , seni reistar verða fyrir lán úr sjóðum  þessum.

11. gr.
Xú telja menn ekki lengur þörf á, að hyggingarsjóðurinn sé aukinn. Skal þá 

hoða til hreppsfundar á sama liátt og segir í 3. gr. Sé sam þykkt á sam a hátt, að  
tillög í sjóðinn hætti, eins og  til hans var stofnað, hætta fram lög  frá riki og  
hreppssjiíði.

12. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r g e r ð .
Það virðist vera af flestum  viðurkennt, að það sé ekki æskilegl, að sveit-  

irnar tæmist meir af fólki en orðið er. Kitt af frum skilyrðnm  þess, að það fólk, 
sem enn er eftir í sveitunum, m egi lialdast þar við, er það, að hyggingarmál-  
uni sveitanna sé kom ið í gott liorf.

A næstu áruni er ólijákvæmilegt að endurhyggja hæina i tugatali í hverri 
einustu sveit á landinu. Eins og liagur sveitanna er nú, og líkindi eru til, að 
liann verði í næstu framtíð, er það sýnilegl, að yfirleitt inunu  hæ ndur ekki geta 
ráðizt í liúsabyggingar, nema fá hagkvæm lán til þess. Lánsstofnanir þær, sem 
hæ ndur eiga aðgang að i þessu skyni, e ru :  Ræktunarsjéiðurinn og hyggingar- og 
landnám ssjóður. Þessar lánsstofnanir geta nokkuð hjálpað, en ekki nægilega. 
Lánheiðnirnar hrúgast nú upp lijá þessiun lánsstofnununi sveitamia, en tiltölu- 
lega lítið liægl að afgreiða. Mun þetta innan skainnis liafa í för með sér alvar- 
legar afleiðingar, sem hljóta að leiða til þess, að Alþingi verður að taka málið 
að sér og finna leið til þess að gera bændum  kleift að endurbyggja hina hrynj- 
andi hæi. I þessu frum v. er hent á Icið til að leysa þetla knýjandi nauðsynja- 
niál án mikilla f já rfram laga  frá ríkinu. Það er talið að í sveituiium séu um 30 
þús. m anns, þar með talin nokkur kaujitún, sem ekki eru sérstakir hreppar. 
Þegar þau eru frá  talin, iiiun ekki f ia rr i  sanni, að ihúar sveitanna séu allt að 
45 þiisund. Þótt hyggingarsjóðir yrðu stofnaðir í öllum sveitum landsins, yrðu 
fjá rfram lög  ríkisins sam kvænit því, sem frum v. gerir ráð fyrir -  ekki yfir 
180 þús. kr. á ári. Verði ekkert gert í þessum máluin m cir en húið er, niuiui m arg- 
a r  fjölskyldur úr sveitiunun flosna upp á næstu á run i og flytja í kaupstaðina 
og hætast þar við i a tvinnuleysingjahópinn. Afleiðingin af þessu öllu verður 
svo sú, sam kvæ m t því ástandi, sem rík jandi er, að fjárveitingavaldið nnni telia 
sig knúið til þess að auka fjárfran ilag  til svonefndra atvinnubóta, og er þar 
fljó tt að kom a i hverjar 100 þúsundirnar, eins og reynslan sýnir. Þarf  ekki að 
lýsa því, livort immi vænlegra til þjóðþrifa, að verja  nokkurri upphæð úr 
ríkissjóði til jiess að tryggja fram tíð  fólksins á hinni g ræ nu gréiandi jörð, eða 
fleygja álíka uppliæð eða meira í arðlitla alviniuihéitavinnu handa þessu sama 
fólki á niölinni við sjóinn, og hyggja þar yfir það, með lánsfé, sem tekið er af 
veltufé atvinnuveganna í landinu.


